catoziū eo q̄ iudiciū ei⁹ de moralib⁹ p̄ nām def nobis sicut z prime dignitates scibiliū p̄tēplationū: sūt enī h̄ istrumēta intellect⁹ p̄ctici qd̄ z alia opabilia cogno/ scit. Et qz ab v̄lib⁹ est decursus ad p̄ctulare: sub istis v̄lib⁹ assumit rō q̄si minorē p̄positionē p̄ferēs z cōpōnēs v̄le ad p̄ctulare: dicēs h̄ vel esse fornicationē vel furtū vel mechā vel hac vel illa iusticia eē viuēdū v̄l hac vel illa veteri actōe deū eē colēdū z iā circa istud plurim⁹ est error qm̄ z tyrān⁹ v̄l bñ accipit leges esse custodiēdas. s̄z mētī i h̄ q̄ dic h̄ eē legē q̄ i nocumētū ppli statutū ē. Qd̄ at̄ ex duob⁹ s̄mderesi vidētz p̄ponēte z rōe cognitiua assumēte q̄si p̄clusuz vocari p̄sueuit p̄scia: iō p̄scia accusat v̄l excusat apd̄ rectorē qz q̄si ex qd̄ā obligatōe sillogistica obligat vel abligat agentēz. Nō est tñ ius nāle ex q̄ p̄nciplr p̄cedit s̄mderesis sed est diuinū positiuū hūanū z h̄ est variatū s̄m cōsuetudinē z statuta viuētū z ex his etiā habem⁹ habit⁹ in opabilib⁹ regētes z illa qd̄ē q̄ informata iure dīno regit: in opib⁹ vocata est superior portio rōis eo q̄ superiori iure p̄ficiat q̄ similitudo qd̄ā est eq̄tatis z rectitudinis diuine: vocat̄ at̄ a quibusdā rō sapie eo q̄ dicūt sapiāz eē rōne z cognitionē diuinorū q̄ altissima sunt z rectissimi ma z qz hec nō tñ habet vt in se cōsiderata s̄z etiā p̄cticularib⁹ cōparat: iō nō est sine peccato in morib⁹: s̄z tñ peccata mo⁹z incipiūt nō ex pte sua s̄z ex pte illa q̄ ad inferiora cōparat: ps at̄ q̄ informat iure hūano qd̄ positū est z cōsuetudine approbatū nihil h̄z p̄petuo re/ ctū potē p̄ctulare est totū z locale z ipale z s̄m casus variatū id̄ ex q̄ ipa regit opa sicut variat̄ regula les be edificatiōis sicut dixim⁹ superi⁹: z h̄ac vocat̄ inferiorē portionē hoīs: vocat̄ at̄ a nālib⁹ rō scie eo q̄ sciaz non vocat̄ effectū demonstratiōis sed potē habitū ex hūanis regētē opa z ē habit⁹ docēs bñ p̄uersari iter puos ex his q̄ morib⁹ p̄gruūt s̄m ius positiuū z p̄suetudinē ciuiū: portio at̄ rōis superior z inferior sub quibusdā vna ē licz habitib⁹ z actib⁹ z officijs sint diuise. Sciēdū aut̄ est q̄ sicut deuenit ab v̄li iuris nālis p̄ponētis assumpti/ onē ad p̄clusionē q̄ vocat̄ p̄scia ita etiā ex rōe superiori p̄ponēte id̄ qd̄ est iuris diuini z p̄ rōne cogitativa hoc p̄ctulare cōpante deuenit ad cōclusionē q̄ iterū p̄scia vocat̄. Et s̄m est qñ p̄ponit rō inferior aliqd̄ qd̄ est iuris hūanū: z cōferit illud cogitatio ad opabilia venit in qd̄ā q̄si cōclusuz qd̄ idē vocat̄ p̄scia p̄pter similes obligatōis modū q̄ videlicz in oib⁹ obligatio ē q̄si ex sillogismo sed tñ euz p̄ponit ex rōne inferiori nō p̄fecta est argumētatio sed ip̄fecta p̄pter defectū v̄lis p̄positionis. Nihil enī in hūanis statutis adeo v̄le z verū est q̄ q̄ sp̄ z ab oib⁹ faciēdū sit. Sciēdū at̄ est q̄ sic in motorib⁹ speraz est sp̄ q̄ superior ordinat inferiorē ita est etiā in istis. Qm̄ nālia z diuina ordinat hūana: z iō verissime ius humanū est q̄ ex casib⁹ hominū h̄z varietatē z tñ q̄tū pōt at̄tigit ius diuinū z ius natura/ le exēplū quoddā iuris diuini: de istis at̄ in ciuilib⁹ est determinādū. Sicut at̄ dixim⁹ de motiuis decernētib⁹ motū in hoīe: ita est de appetitiuis qm̄ appetit⁹ sic dixim⁹ cōe aliqd̄ est: z diuidit̄ in appetitiua rōnalem z in appetitiua sensibilē: z illa qd̄ē q̄ est rōnalis volūtas p̄p̄rie vocat̄. Illa at̄ q̄ est sensibilis pars aīe vocat̄ de/ sideriū: de volūtate at̄ superi⁹ dictū ē qm̄ ipsa libera ē ad volēdū: z ē q̄si facultas oīuz aliaz qm̄ nō cogitam⁹ nisi qñ volum⁹: z hoc mō q̄si motor est aliarū viriū ad actū vel act⁹ z h̄ mō dicim⁹ qm̄ p̄ volūtate dñi sumus nos nostrorū actiū z sum⁹ liberi qz libez vocam⁹: qz cā sui est z nō cā alteri⁹: z h̄ significam⁹ cū dicim⁹ q̄ facim⁹ spōte id̄ qd̄ facim⁹: significātes q̄ cā act⁹ nō est

Lex. z
cō. 58.

z
z.

aliud nisi a nobis. Quoniam tamen habet potentia quam voluntas vocat ut ordinata a ratione deliberante accipit: et tamen deliberatio quam appetit in idem ferunt: tunc facultas talis; sic utroque ordinatim procedens libere arbitrii vocatur arbitrium quidem propter rationem deliberantem et arbitrantem: et libere propter voluntatis libertatem et ideo dicitur optime quod libere arbitrium est facultas rationis et voluntatis. Ratio enim ut dicit Aristoteles in vii. ethicorum: in contingentibus est operabilis et libertas facit nos causas istorum. Nascitur autem ex arbitratore et libertate facultas que recte est hominis ad opera: quod solus homo arbiter sui constituitur est et quod arbiter libere eligit ad opus vel dimittit: et ideo etiam habet solus accusat vel excusat apud rectorem. Quod si homo arbiter suus non esset de agendo vel non agendo si liber non esset: non puniret vel premiaret actus eius legislator: cum autem dico homines esse arbitrium sui est arbitrii sui iste asserat arbitro cuius arbitrium non est vallatum pena: sed in parte libera habet puniri quod voluerit: et ideo arbitrium sepe peruersum est cuius tamen perversitatis sola causa est libertas: et ideo perversitatis operum principalior causa est voluntas a qua est libertas quam ratio cuius proprius actus est arbitrium. Querit autem forte aliquis quid vocat facultas quam dicimus libere arbitrium esse facultatem rationis et voluntatis. Dicimus ad hoc quoniam facultas est potestas facilis tamen rationis quam voluntatis: rationis dico arbitratris et voluntatis libere volens unum vel aliud neque est facultas arbitrii quam arbitrat ratione de operabilibus tamen sed potest arbitrii quam quod suus arbiter constituit ad eligendum quod voluerit: et ideo libere arbitrium non est separatim a ratione et voluntate cuius sit potestas habitualis et facilis utriusque nullo indiget ad opus nisi seipsa: de eligentia autem et consilio in ethicis erit de terminandum: vires autem anime sensibilis secundario mouentes multum sunt valde et sub fantasia quod deprehendit extimativa de qua superius diximus in secundo libro. est etiam mouens sensus sic primo nuncias delectabile vel triste sensui de per accensum et quod omne mouens habet aliquid desiderium ideo sensualitas vocat ille motus animalium qui afficit ipsa ex quibus sensibus corporis. Et quod talis motus nullo modo se regimine gubernat sed inclinatur ad omne delectabile oblatum ideo dicitur sensualitas perperue esse corruptio: ideoque omnes legislator et mores quibus instruere auertit a delectabilibus sensualitatis quantum potest desiderativa autem est anime sensibilis pars: appetitiva diuiditur in concupiscibilem et irascibilem a Platone qui concupiscibilem in epate quod de ponit: et irascibilem in cista fellis: vocauit autem concupiscibilem virtutem desideratiuam eorum que afficiuntur per delectationem que vocat mulcebris eo quod demulcendo: et emolliendo trahit appetitum sic est delectatio tactus in cibis et potibus et venereis et eiusdem potentie erit tristitia his opposita. Irascibile autem vocauit virtutem animi que insurgit ad arduum quod est in ausu et gloria et victoria et in omni eo quod collat in gloria et gradu quodam sublimitatis et altitudinis sed seipsa et eiusdem tristitias his oppositas: propter quod ponit plato in concupiscibili temperantiam in irascibili fortitudinem. Iste autem due sicut et omnes potentie anime sensibilis: formalitate quadam habent in homine: quam non habent in alijs anima libere: in homine enim sunt rationales: et in alijs sunt acce a natura. Rationale enim dupliciter dicitur. scilicet quod finem eentiam rationalem est: vel quod precipat aliquid rationem in se quod regimur eius precipat: et sic rationale est persuasibile a ratione: et habet motus concupiscibilis et irascibilis sunt rationales voluntate: et habet sile est motoribus sperantibus: sicut diximus: in quibus virtus superioris motoris remanet in inferioribus: ordinans et mouens eundem. Sunt autem que dicunt voluntatem que rationalis est per eentiam: eo quod est pars anime rationalis in concupiscibilem et irascibilem diuidit: sed habet omnino absurdum est quod concupiscibile et irascibile a passionibus corporeis nomen accipiunt: et penes illas non potest diuidi vel denotari aliquid pars anime rationalis que vel corpus actus existit: sed potest cum

voluntas sit simpliciter appetitio illa indiuisibilis permanere debet: desiderium autem quod est appetitio sensibilium que multa sunt diuidi habet per passiones in genere differetes: que ex ipsis sensibilibus oriuntur: et he passiones in genere sunt due: neque conaturalis nobis et illate extrinsecus: et circa primas que de concupiscibilis: et circa alias irascibilis.

Tractat. v. tertium librum de anima et de comparatione potentiarum anime ad animalia. Cap. primum quod omne animalium habet vegetabile: sed non necessario habet sensum.

Is habitus restat videre de comparatione potentiarum ad id quod habet homini potentias: in quo etiam habet sciam de anima finem. Dicimus igitur quod omne quod viuunt et animalia habet que operationes vite perficit et generatum est: necesse est habere animalia vegetabile: opera enim eius salua sunt ipsi visque ad suam corruptionem: in his autem que non generabilia sunt: vita nobilior est: et ideo vegetabili non indiget anima neque viribus eius. Quod autem omne generatum animalia habet necesse sit habere animam vegetabile: probatur per effectum virtutum anime vegetabilis: omne enim generatum imperfecte quantitatis est quam generatum est et imperfecte virtutis: ideo igitur per augmentum quod deducatur ad debitam perfectionem et iterum per decrementum deducatur ad naturam sue senectutis et necessitatis corruptionis quod aliter natura deficeret in necessarijs: augmentum autem sine alimento fieri non potest: ideo igitur habet nutritiuam et augmentatiuam: et ne destruat esse diuini propter quod agit omne quod agit: ideo etiam ipsi generatiua habet necesse est igitur vegetabilis anime potentias in omnibus esse generatiuis et corruptibilibus: generata autem dico quantumcumque de seipsis generat: et non illa que generat suas formas et species in materia aliena: sicut faciunt corpora simplicia et immalia: talia enim omnia non de seipsis semet emittunt generationem: propter hoc etiam non vere generata sunt: sed agentia tamen generationem in alijs. Sensus autem non necesse est inesse omnibus viuentibus: secundum enim superius dicta ea que habent corpora simplicia: impossibile est habere medium in tactu: et ita simplicia non habent tactum: cum tamen simplicium quodam habeant virtutem. Adhuc autem ex supra habitis constat quod sine tactu nullum habet sensus: tactus enim est tamen sensus que differetia constitutiua animalis: neque illa saltem sine tactu esse potest animalia quantumcumque non recipiunt animas sensibiles sine materia: sicut illa que non habent sensus que apprehendunt per medium: et sunt illa que non habent nisi tactum et gustum secundum quod est quodam tactus. Si autem concedamus quod superius dictum fuit quod nihil frustra facit natura: tunc necesse est cum illo quod concedamus quod animalia necesse est habere sensus: et habet necesse est concedere: quod nos videmus sicut et in secundo philosophorum probauimus quod omnia que natura consistunt propter aliquem finem determinatum sunt vel his que propter finem coaccidunt: sicut pili que videmus in locis determinatis oriri et in tota specie sunt sic sub assellis hominum et in inguine: vniuersitas est ista non esset nisi essent ad finem determinatum in natura. Similiter autem est in alijs accensibus rebus naturalibus: Cum igitur natura faciat omnia propter finem ad quem ita nata sunt puenire: tunc etiam facit alia que non mox nata corrumpantur: sed ut in pluribus vel omnibus deueniat quolibet ad finem sue perfectionis secundum speciem ad quam natum est deuenire. Hic enim finis est principaliter intentum operum a natura. Si igitur consideremus animalia habentia processiuum motum ideoque habeant illum ut de loco ad locum mota commutantur conuenientibus et remoueat a nocentibus. Si autem illa sensus non haberent nocumeta et conuenientia non perciperent: ideo igitur quod corruperent sensus non habentia: idem autem est de his que permanentia et imobilia sunt secundum locum: his enim inest conuenientium perceptio et ledentium fuga aliter tamen quidem quam in alijs perfectis animalibus tamen inest modo sue nature conuenienti. Omnia igitur animalia sine sensu existantia destruentur ante perfectionem: esset igitur frustra natura cum animalia ad debitum sibi finem produci non possent. Similiter autem corpus non posset